quod de cetero omni tempore dicta ecclesia et eius gubernationis habeant et accipiant omni tempore dictos tres solidos per nos et nostra voce et in loco meo et habeant illos ad eorum propriam hereditatem per facere eorum voluntates imperpetuum sine mea meorumque contraditione. Et ad maiorem securitatem damus eis inde fidanciam de salvetate pro bonum fuerum Aragonis et de Osca de totis hominibus et feminis istius seculi et de nostro genullo Iohanne de Laçano et nos cum illo aboltas. Sunt testes istius suprascripti Romeus de Lavata et Sancius de Lavata qui stant in Osca.

Facta carta mense octubris, era M.^a CC.^a L.^a III.^a.

Garcias scripsit et hoc signum fecit.

50

1215, noviembre

Elvira, mujer de don Ramón Ferrer, y su hijo Martín venden una pieza de tierra en Sádaba por setenta sueldos jaqueses a don Alamán y don Ferrando.

B. *Libro de la cadena*, n.º 830, p. 433.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego dompna Albira, mulier de do Remon Ferrer, simul cum meo filio Martin vendimus vobis do Alaman et do Ferrando unam pezam in Sadava. Que habet affrontationes pezam de don Lop de Sadava et pezam de confraria et viam publicam. Hanc pezam vendimus totam integram sine ullo retentu per avere quod a vobis accepimus et inde nos tenuimus bene paccatos de precio et de aliata, scilicet LXX solidos laccensis monete bone et firme curribilis in Aragonie. Est firme salvetatis a fuero de terra de ista compara salvare Fertuyno filius de domina Pelegrina. Sunt vero testes huius rei do Remon de domina Pelegrina et Dominico Adreo firme habuit II denarios et testes singulos (*borrado*) denarios et panne et vinneu et caseum ad habundantiam.

Actum est hoc in mense novembris, sub era M.^a CC.^a L.^a III.^a.

Bertrandus scripsit.

51

1215, diciembre

Lucha, hija de don Blasco Tuerto, difunto, dona un campo en Huesca a Santa María de Salas.

B. *Libro de la cadena*, n.º 18, p. 6.

[S]it manifestum cunctis hominibus presentibus et futuris quod ego Lucha, que fui filia de don Blascho Tuerto cui sit requies, in remissionem peccatorum meorum et pro animabus patris et matris mee et mariti mei don Petro Sanz aragones, quorum sit requies, dono domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Salis in potencia de vobis domino Garcia Oscensi episcopo unum campum quem habeo in Osca, in termino de Balcencos. Qui affrontat in una parte in campo de Garsia de Oto, in tribus partibus in cequia vicinal. Sicut iste iamdicte affrontationes continent campum predictum ab utraque parte, sic dono vobis illum totum ab integro sine aliquo retentu cum introitibus et exitibus suis. Ut habeatis et possideatis campum predictum ab hac die in antea francum, salvum et securum ad propriam hereditatem vos et rectores ecclesie de Salis per secula cuncta amen. Dono vobis fidancia de salvetate de campo predicto de totis hominibus et feminis secundum usum terre don Lop de Sessa et me ipsam cum eo aboltas. Huius rei testes sunt don Ramon, campaner, et don Pedro Menna.

Fuit hoc mense decembris, era M.^a CC.^a L.^a III.^a.

Ego Petrus de Novals hanc cartam scripsi et hoc sigt num feci.

52

1215, diciembre

Arnaldo y María de la Bigena, cónyuges y vinateros de Huesca, donan una viña en Guatatén de Orsún, una cuba de roble de seis nietros y un campo en Huesca, en el término de Puyazuelos, a Pedro de Montearrovo y a su mujer, Ferrera.

A. *Extravagantes*, n.º 32.

B. *Libro de la cadena*, n.º 581, p. 308.

Sub Christi nomine et eius gratia. Hec est carta donationis quem facimus ego Arnaldi Gener et uxor mea María de la Bigena, vinateros de Osca, vobis Petro de Montearrovo et uxori vestre Ferrere. Placuit nobis obtimo corde et voluntate et in presentia bonorum hominum sine aliquo rancurante damus vobis unam nostram vineam que in Osca habemus, in termino de Guataten de Orsum et unum nostrum campum que in Osca similiter habemus in termino de Puiazolos in simul cum una cupa de roure de VI nietros. Et affrontat dictam vineam in una parte in vineam de Guillem Rixart et in secunda parte in vinea de Ferrando et in tercia parte in vinea de Petri de Monzon et in IIII parte in vinea Sancti Salvatoris. Et campum affrontat in una parte in campo de lo Bruco et in secunda parte in campo Iohannis Peitavini et in tercia parte in campo de illis de Alfaro et in quarta parte in campo de illis de Sancia de Phelip de Millaris. Sicut iste affrontationes dictam vineam et campum undique circundant, ita dono illos vobis totos integre sine ullo retinimento cum introitibus et exitibus eorum et cum omnibus arboribus que in dicta vinea sunt et erunt et cum favis que in campo seminate sunt et cum dicta cupa. Ita ut dono totum nobis pertinet et pertinere debet et sicut melius dici et intelligi potest vestro vestrorumque salvamento et ut hoc totum vobis dare convenimus et promisimus ad die vestrarum nuptiarum. Tali tamen pacto damus vobis dictam vineam et campum cum favis que in eo sunt et cupam quod decetero vos et filii vestri et generatio et posteritas vestra habeatis illos francos, liberos et quietos ad propriam vestram hereditatem per vendere et dare et impignare et per omnes vestras voluntates facere in perpetum sicuti ex vestra propria hereditate. Et ad maiorem securitatem damus vobis fidancias de salvetate de dicta vinea et campo cum favis que in eo sunt et cum cupa quos vobis damus de totis hominibus et feminis per bonum fuerum de Osca Martinu Duranni et Pertoles suus cognatus, zabbaters de Osca, et nos cum illis totos in simul et aboltas. Sunt ex hoc testes Iohannes de Lavata et Ferrer de Lavata et Alfos de Tresp, qui stant in Osca.

Facta carta mense decembris, in era M.^a CC.^a L.^a III.^a.

Garcias scripsit et hoc sig⁺num fecit.

1215, diciembre

Juan Bruco y su mujer, Benita, venden un campo en el término de Almería por treinta sueldos jaqueses a García, obispo.

B. *Libro de la cadena*, n.º 63, p. 73.

C. *Libro de la cadena*, n.º 562, p. 277.

In Dei nomine. Hec est carta venditionis quam facimus ego Iohan Bruco et uxor mea Benedicta vobis domino Garsia Oscensi episcopo. Placuit nobis et vendimus vobis unum campum quem habemus in termino de Almeriz. Qui affrontat in oriente in campo de vobis episcopi, in occidente et in aquilone in campo quod tenent don Petro Morro, in meridie cequia vicinal. Sicut iste iamdictae affrontationes continent campum predictum ab utraque parte, sic vendimus vobis illum totum ab integro sine aliquo retentu cum introitibus et exitibus suis per XXX solidos laccensis monete bone et firme, quos ex vobis recepimus ad nostrum placer unde tenuimus nos paccati et de hoc precio nichil remansit ad paccare. Ut habeatis et possideatis campum predictum francum salvum et securum per facere ex eo et in eo quicquid volueritis vos et vestris per secula cuncta amen. Damus vobis fidas de salvetate de campo predicto de totis hominibus et feminis secundum usum terre don Petro Menna et don Bernart Oriol et nos ipsos cum eis aboltas. Sunt testes istius supra scripti don Eximino de Bara, nostro genero, et don Arnalt, campaner.

Fuit hoc mense decembris, era M.^a CC.^a L.^a III.^a.

Aliala paccata IIII solidos.

Ego Petrus de Novals hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

[¿1215?]

Don Alamán y don Ferrando parten bienes en Sádaba.

B. *Libro de la cadena*, n.º 831, p. 434.

[H]ec est carta partitionis quam fecerunt don Alaman et don Ferrando. Dividerunt omnia que dividere debebant in Sadava et in suos terminos, scilicet movent et sedent de herna (*sic*), montis usque ad aquam, fontis et ad cinerem ignis et tenerunt se bene de predictam partitionem paccati. Et don Alaman posuit ferme ut semper in istam protectionem sit a don Arnald de Sadava. Similiter don Ferrando posuit ferme ut semper in istam partitionem sit a don Pero Arrez. Ex utraque parte sun testes don Garcia Antillon et don Eneco Rasala.

55

1216, febrero, 6

Rodrigo de Lizana, caballero, reconoce que debe pagar ciento ocho sueldos jaqueses a Pedro Juan.

Extravagantes, n.º 33. Documento borroso.

Notum sit cunctis quod ego Rodrigo de Lizana, miles, per me et omnes meos debeo vobis Petro Iohanni, pellipario, et vestris centum et hoc octo solidos lachensis pro quibus tot de vestris rebus a vobis habui et recepi quod bene mee voluntati vestri paccatus sum et ideo renuntio quod amplius non recepi rei [...] predictos CVIII solidos lachensis melioris monete [...] Ylerdi pani et vino. Convenio vobis iam dicto creditori vel vestris [...] requirantibus per bonam fidem persolvere in proximis carnis priviis quadragesime absque omni contradicto et pro iuramento quos nisi feccero [...] vestris totum dapnum et gravamen [...] sustinuerint [...] sine ullo malo verbo sive calumpnia et testibus ac iuramento vobis et vestris [...] ut securior inde sitis dono vobis et vestris fideiussores solutionis prefate Raimundi de Calpena [...] qui vobis vel vestris persolvat [...] faciat omnes dictos CVIII solidos laccenses indicto [...] vel post quando volueritis cum omni restitutionis [...] quod [...] me vestre voluntati ubique. Ego autem Petrus Raymundi de Lapena fideiusor [...] liventer concedo [...] canonicus sicut superius continetur cum illos mee aboltas absque omni vestrorumque dolo.

Facta carta VIII.º idus februarii, anno Domini M.º CC.º XVI.º.

Sig†num Rodrigo de Lizana.

Sig+num Petri Raymundi de Calpena fidanza [...] qui hoc firmamus et concedimus.

Sig+num Petri.

Sig+num Bernardi Exemen testium.

Andreas scribe qui hoc scripsit et hoc signum + fecit.

56

1216, marzo

Pedro de Bolea dona una viña en Huesca, en el término de Malluelos de San Gil, al hospital de la Limosna.

A. 5-56.

Notum sit cunctis hominibus et futuris quod ego Petrus de Bolea, ex optimo corde et in remissionem peccatorum meorum et pro animabus patris et matris meis vel parentum meorum, dono et concedo domino Deo et gloriosissime Hospitali Helemosine sedis Osce in potenciam de vobis domino G. Oscensi episcopo et de vobis P. Belini prioris et Oscensis helemosinarius unam vineam in Osca in termino de Mallolos de Sancti Egidii. Que affrontat in oriente et in meridie in illo viero in vinea de Ramon de Viacamp. Sicut iste iamdicte affrontationes continent vineam predictam ab utraque parte, sic dono et concedo vobis illam totam ab integro post meos dies cum introitibus et exitibus suis et cum omni genere arborum. Ut habeatis et possideatis vineam predictam post meos dies francham, salvam et securam et per facere ex ea et in ea quicquid volueritis vos et successoribus vestris in perpetuum. Hoc donativo suprascripto facio cum assensu et voluntate de Domenga uxor mea, interim non habeam potestatem de predicta vinea vendere, dare aut impignorare sue aliquo modo alienare sed post finem meum revertatur predicta vinea absoluta cum omni melioramento quod in ea factum habuero in dominium et potestatem predictae Helemosine. Dono vobis fidanza de salvetate de vinea predicta de totis hominibus et feminis secundum usum Osce don Petro Angue et me ipsum cum eo aboltas. Huius rei testes sunt don Iohan de illa Sacristania et don Martin de Casanova.

Fuit hoc mense marcii, era M.^a CC.^a L.^a IIII.^a.

Ego Petrus de Novals hanc cartam scripsi et hoc sigt num feci.

57

1216, mayo

Pedro de Alcalá y Sancho venden una pieza de tierra a Pedro Sanz y a Eulalia, su mujer, en el término de Ilor, por treinta sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 842, p. 436.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus quod ego Petrus de Alcald et Sancius, frater meus, vendimus vobis Petro Sancii, jener de me Petri de Alcald, et uxori vestre Olalia unam pezam in termino de Ilor. Habet affrontationes ex una parte peza de fratribus Templi, et ex duabus partibus illam cequiam, et ex alia parte pezam de filiis de Sanio, ferrero de Metina. Iam dictam pezam ab integro sine retenimento cum introitibus et exitibus et pertinentiis que habet et habere debet vendimus vobis absque contrarietate pro precio placabile paccato XXX solidos monete laccensis bona, firma, curribilis in Aragone quos a vobis accepimus et fuimus bene paccati. Et sumus de manifestis omni tempore aliala paccata panem et vinum et carnes. Et est firme salvitatis ad forum terre de predicta compara Petrus, filio Sancii ferrero de Metina. Huius rei sunt testes Garcia, filio de Ariol, et Bartholomeus de Sancto Pelagio.

Actum est hoc sub era M.^a CC.^a L.^a IIII.^a, mense madii.

Iohannes de lacca me scripsit pro precepto predictorum.

58

1216, mayo

Pedro, hermano de Domingo López, vende una pieza de tierra en el término de Muyaless a Pedro Sanz y a su mujer, Eulalia, por treinta sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 843, p. 436.

[I]n Dei nomine. Notum cunctis quod ego Petrus, frater de Dominico Lopiz de Cathena, vendo vobis Petro Sancii, jener de Alcald, et uxori vestre

Olalia unam pezam in termino de Muyales. Habet affrontationes ex una parte pezam de vos Petro Sancii et de Olalia uxor vestra comparatores et ex alia parte pezam Sancti Martini et ex alia parte Puio de Muyales et tenent seminata VI arrobas tritici. Predictam autem pezam vendo vobis ab integro absque retenimento et contraria cum pertinenciis et introitibus et exitibus que habet et habere debet pro precio placibile paccato XXX solidos monete laccensis bona firma quos a vobis accepi et me tenui bene paccatus et sum de manifesto nunc et semper. Aliala paccata XV denarios. Et est firme salvitatis de predicta compara ad forum terre Sancius frater Petri de Alcait. Sunt testes huius rei Petrus de Sancio, ferrero de Metina, et Sancius de dompna Olalia.

Actum est hoc sub era M.^a CC.^a L.^a IIII.^a, mense madii.

Iohannes de lacca me scripsit iussu predictorum.

59

1216, junio

Pedro, Simona, Juan y Juana Galindo, hijos del difunto don Galindo, cocinero, venden un huerto en Huesca, cerca de la «almecorella» de moros, por quinientos sueldos jaqueses a García, obispo.

B. *Libro de la cadena*, n.º 201, p. 90.

C. *Libro de la cadena*, n.º 531, p. 281.

[I]n Dei nomine. Hec est carta auctoritate donationis venditionis quam facimus ego Petrus Galindo et frates mei Symona et Iohanna et Iohan, filii qui fuimus de don Galindo cocinero cui sit requies, vobis dompno G. de Gudal Oscensi episcopo. Placuit nobis obtimo corde et bona voluntate et in presencia proborum hominum sine ullo rancurante vendimus vobis unum ortum quem habemus in Osca, circa almecorella de mauros. Qui affrontat in oriente in orto de Petro cocinero et de suis filiis, in occidente in casas et in ortum de Taravella, in meridie in ortum de don Petro Ferriz, ab aquilone vero in vestro orto. Sicut iste iamdicte affrontationes continent ortum predictum in circuitu ab utraque parte, sic vendimus vobis illum totum ab integro sine aliquo nostro nostrorumque retentu cum introitibus et exitibus

suis et cum omni genere arborum et cum suo puzo pro precio placabile quod inter nos et vos bene convenimus atque complacuit nobis, scilicet per D solidos laccensis monete bone et firme quos ex vobis recepimus ad nostram voluntatem unde tenuimus nos paccati et de hoc precio nichil remansit ad paccare apud vos emptore nostro. Ut habeatis et possideatis ortum predictum ab hac die in antea sicut melius potest dici vel intelligi ad vestrum salvamentum franchum, salvum et securum per dare et per vendere et per facere inde vestram propriam voluntatem sicuti ex vestra hereditate vos et posteritas vestra per secula cuncta amen. Damus vobis fidanzas de salvetate de orto predicto de totis hominibus et feminis ex hoc seculo secundum usum terre don Petro de Sarbisse, iusticia, et don Ramon Cayllol et nos ipsos cum eis aboltas. Quia quisquis vobis vel vestris iactaret de orto predicto istas fidanzas iamdictas mitant vobis in alio orto tam bono et in tam convenienti loco in Osca et faciant vobis illum salvum secundum consuetudinem et forum Osce. Sunt testes istius suprascripti don Iohan Petavin et don Per Ramon Cayllol.

Facta carta et vendita ista mense iunii, era M.^a CC.^a L.^a IIII.^a.

Aliala paccata costavit XX solidos.

Ego Petrus de Novals hanc cartam scripsi et hoc sigt num feci.

60

1216, agosto

Pedro Belini y el cabildo donan a treudo unas casas en Huesca, cerca de la puerta de Montearagón, a Español y a María, cónyuges.

A. 4-919.

Notum sit cunctis hominibus presentibus et futuris quod ego Petrus Belini prior et tocius Oscensis Capituli damus vobis don Spagnol pedon et uxori vestre Marie ad tributum unas casas quas habemus in Osca, circa Portam Montisaragonis. Que affrontant in oriente in muro petreo, in occidente in via publica, ab aquilone vero in vestras casas. Sicut iste iamdicte affrontationes continent casas predictas ab utraque parte sic damus vobis illas totas ab integro ad tributum cum introitibus et exitibus suis de terra

usque ad celum. Tali vero convenio damus vobis casas predictas ut detis nobis et successoribus nostris in manu prioris aut in manu Capituli unoquoque anno in mense augusti de tributo omni tempore uno morabetino alfossino boni auri et recti ponderis. Vos istum tributum nobis reddendo annuatim sicut est suprascriptum habeatis et possideatis casas predictas ab hac die in antea salvas et securas per dare et per vendere et per facere inde vestram propriam voluntatem sicuti ex vestra hereditate vos et filii vestri vel filie et omnis generatio et posteritas vestra per secula cuncta amen. Tamen si forte vos aut qui per vos casas predictas vendere volueritis primitus de decem diebus facite illud nobis scire et si nos quisierimus illas retinere quod detis illas nobis minus X solidos quam alter homo et de impignatione sicut unus et alius sine autem tunc vendite eas cui cumque volueritis qui predictum tributum nobis in pace persolvant et per pacta observent suprascripta exceptis infancionibus et personis deditis religioni. Case iste numquam dividuntur.

Ego Petrus Belini prior pro me et pro toto conventu hoc sigtnum facio.

Huius rei testes sunt don Ramon Zadin et don Domingo Bellito canonici et don Matheo del Mas.

Actum est hoc mense augusti, era M.^a CC.^a L.^a IIII.^a.

Ego Petrus de Novals hanc cartam scripsi et hoc sigtnum feci.

61

1216, septiembre

Inés de Cental de Plasencia y su yerno, Domingo, venden un hortal en Plasencia a Asalit, sacrista de Huesca, por veinticinco sueldos jaqueses.

A. 5-85.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate vendicionis quam facio ego Hacgnes de Cental de Plazenza in simul cum Domingo, meo genero, vobis Assallitus Oscensis sacrista. Placuit nobis obtimo corde et bona voluntate et in presencia bonorum hominum et sine ullo rancurante et vendimus vobis uno nostro ortale quem habemus in Plazenza. Qua ortale quod vobis vendimus affrontat in parte horientis in cequia de illo molendino,

in parte occidentis in orto de Garcia Harcia, in parte meridiei in orto de Iohan de Pascal et in orto de Petro Martinez, in parte montis in cequia vicinal. Sicut iste iamdictae affrontaciones predicto orto undique circumdant sic vendimus vobis cum ab integro et sine ullo nostro nostrorumque retentu terra et arhares cum introitibus et exitibus suis in precio placabile quod inter nos et vos convenimus ad nobis bene complacuit, [s]cilicet per XXV solidos denariorum moneta laccensium bona et firma quos de presente ex vobis accepimus et fuimus inde paccatus ad nostro placimento et super vos dicto Assallitus ulla res non remansit addare de predictos diners. Tali vero convenio vendimus vobis predicto orto ut de hac die in antea in antea (*sic*) habeatis predicto orto in perpetuum vos et successores vestros per vendere et dare vel impignare et per facere omnes vestras voluntates sicuti de vestra causa propria. Et ad maiorem securitatem damus vobis fidanza de salvetate de predicto orto quod vobis vendimus de totos homines et feminas de hoc seculo per fuerum de terra Gile de Palaza de Plazenza et nos ipsos prescriptos cum illo in simul et aboltas. Sunt testes Ramon de Pereguos qui sta in Osca et Andreu Pollu et filius de Ramon Guillem de la Porta.

Facta carta et vendita in mense septembris, in era M.^a CC.^a L.^a IIII.^a.

Ego Arnaldus scripsi et de manu mea hoc sig^tnum feci.

Aliala pagada II solidos.

62

1216, noviembre

Juan de Lac, prepósito, y Pedro Belini, prior, donan a treudo un molino en Albalate a Blanca, viuda de Sancho de Antillón.

A. 4-458. Carta partida por ABC.

Notum sit cunctis hominibus presentibus et futuris quod ego Iohan de Lac Oscensis prepositus cum asensu et voluntate domini mei G. Oscensis episcopi et Petri Bellini prioris et Oscensis Capituli damus vobis dompna Blanca, uxor que fuistis de don Sanio de Antillon, cui sit requies, illo nostro molendino ad tributum quam habemus in Albalat. Tali convenio damus vobis predictum molendinum ut singulis annis detis nobis et successoribus

nostris pro isto molendino de tributo in medium mensis augusti V kaficia tritici et V kaficia ordeï mensura de Osca bella cevera et munda intus in nostro Algori in Osca. Et istum tributum nobis reddendo annuatim in pace hec est suprascriptum habeatis, teneatis et splectetis dictum molendinum ab integro cum omnibus suis pertinenciis et paramentis omnibus diebus vite vestre tantum et non habeatis potestatem neque licenciam de supradicto molendino aliquid impignorare nec deteriorare se aliquo modo alienare. Hoc post finem vestrum predictum molendinum revertatur in dominium et in proprietate nostra cum omnibus pertinenciis suis et paramentis et cum omni melioramento quod in eo factum habeatis.

Ego Blanca qui sum predicta recipio de vobis don lohan de Lac molendinum predictum et dono vobis fidanzas qui faciant vobis paccare singulis annis dum vixero tributum predictum sicut supradictum est sine enganno et post mortem meam qui reddant vobis molendinum predictum ab solutum et sine contraria don Montaner de Allue et don Andreu Guimon et me ipsa cum eis aboltas.

Ego G. Dei gratia Oscensis episcopus hanc cartam laudo et affirmo et hoc sigtnum facio.

Ego Petrus Bellini pro me et pro toto conventu hoc sigtnum facio.

Ego Iohannes de Lac prepositus hoc sigtnum facio.

Ego Assallitus sacrista hoc sigtnum facio.

Ego Guillelmus Martini archidiaconus hoc sigtnum facio.

Ego I. de Seres archidiaconus hoc sigtnum facio.

Huius rei testes sunt don Petro de Sarvisse lusticia et don Lop de Pertusa et don Petro Arzez de Lavata.

Facta carta mense novembris, era M.^a CC.^a L.^a IIII.^a.

Ego Petrus de Novals hanc cartam scripsi.

63

1216, diciembre

Juan de Gavares y su mujer, Oriabita, venden una viña en Pontón de Ava a Pedro Sanz y a Eulalia, su mujer, por veinte sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 737, p. 435.

[S]it notum cunctis quod ego Iohannes de Gavares et uxor mea Oriabita vendimus vobis Petro Sanz, gener dompni Petri de Alcalde, et uxori vestre Eulalie unam vineam in Ponton de Ava, subtus vadum Sancti Mametis. Est in sulco ex una parte de vinea de Vicent de Sancto Petro et ex alia parte est vineam de vos metipso Petro Sanz. Hanc autem vineam vendimus vobis integre absque retentu cum omnibus directis suis cum ingressibus et egressibus suis per XX solidos inter precium et alialam laccensis monete bone quos a vobis ad presens habuimus et accepimus fuimusque bene paccati ad voluntate nostra de precio et de aliala. Et damus vobis ferme salvetatis ad forum terre Sanio Arrei. Sunt testes huius rei Sanio de Dompna Olalia et Adam de Ioham Broix.

Actum est hoc mense decembris, sub era M.^a CC.^a L.^a IIII.^a.

Petros de don Ennequo ex precepto omnium predictorum hanc cartam scripsit.

64

1217, febrero

División de heredades en Buñales.

A. 7-26. Carta partida por ABC. Documento borroso.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta particionis quam facimus ego Petro Pomario et dompna Sancia Roiz, uxor que fuit de don Gonbalt de Callen, cui sit requies, et filio suo Iohan de Tramacet vobis frater Fertunius de Luna [...] Ospitale Osce. Placuit unusquisque ex nobis et gratia Dei venimus ad placimentum utriusque partibus et divisimus omnem hereditatem de Bugnals. Scilicet illam que Blasco de Torres, cui sit requies, vobis divisit in suo testamento et [...] quod tanxat ad Ospitalem medietatem maiorum domorum et afrontant de oriente casas de don Petro Pomar et de dompna Sancia predicta et de occidente orto in quo est palomare.

Similiter tanxat nobis medietatem vinee Seti et afrontat de oriente illo Seto et de occidente via publica.

Similiter tancxit nobis medietatem Soti maioris et afrontat in oriente in Sota Sancius de Orus et de occidente vinea Ospitale.

Similiter tancxit vobis medietatem vinee de Almecora et afrontat de oriente via publica et de occidente ortal Sancius...

Similiter tancxit vobis medietatem adempna maioris et afrontat de oriente cequia vicinal et de occidente campo de Sancius de Orus.

Similiter tancxit illum parvum campum et afrontat de oriente in illo ortal Sancius de Orus et de occidente et de occidente (*sic*) campo de Sancia de Callen.

Similiter tancxit nobis medietatem de illa faxola et afrontat de oriente campo Petri Pomario et de occidente campo G. d'Arasella.

Similiter de campo de Penna petita tancxit medietatem et afrontat in oriente vinea Sancius de Orus et de occidente viero vicinal.

Similiter in illa faxa de [...] vineas tancxit medietatem et afrontat de oriente vinea de Nicholau de occidente campo G. de Arassella.

Similiter in illo quatron de las vineas de Sebastian tancxit medietatem et afrontat de oriente in campo de Sebastian et de occidente campo de Petro Pomar.

Similiter in illa faxola de alfaz tancxit medietatem et afrontat de oriente campo de dompna Ferrera et de occidente campo de Petro Pomar.

Alio campo de iuncar tancxit medietatem et afrontat de oriente campo de dompna Sancia et de occidente campo de Petro Pomar et de dompna Sancia.

Alio campo de via dels pozos tancxit medietatem et afrontat de oriente via dels pozos et de occidente campo G. d'Arassella.

Alio campo de Almecoron tancxit medietatem afrontat de oriente via dels pozal et de occidente campo de dompna Sancia et G. d'Arassella.

Similiter in illo quatron de Almocoron tancxit medietatem et afrontat de oriente in via que vadit ad montem et in occidente in Almecorella de [...].

In illum campum ultra Almocoron tancxit medietatem et afrontat de oriente campo quam tancxit a dompna Sancia et in campo de Sancius d'Orus et de occidente campo G. d'Arasella.

Similiter in illo campo de los Alcavos tancxit medietatem afrontat de Oriente campo G. de Arassella et de occidente campo de dompna Sancia.

Similiter in campo de cequia vetula in suso tancxit medietatem et afrontat de oriente campo de Sant d'Oros et de occidente campo G. d'Arassella.

Illo campo de Laceyaca tancxit et afrontat de oriente campo G. d'Arassella et de occidente campo Sancius d'Orus.

Similiter tancxit totum illum campum qui est ultra fluminis et afrontat de oriente in termino de Albero et de occidente campo de Sancius d'Orus.

Similiter tancxit ad Ospitalem totum illum casalem cum suo torculano et afrontat in oriente via publica et de occidente cequia vicinal.

Similiter tancxit illa era super villam et afrontat de oriente campo de Domingo Faraganena et de occidente via publica.

Similiter tancxit illo medio orto cum suo pommario et afrontat de oriente casa Ospitale et de occidente cequia vicinal.

Alio vero orto parvo subtus villam tancxit totum et afrontat de oriente era que tancxit a dompna Sancia et de occidente cequia vicinal.

Totum hoc suprascripstum tancxit ad predictum Ospitalem.

Similiter est ad sciendum quod tancxit in parte mihi predicto Petro Pomario et predicta Sancia et ad predicto lohan de Tramacet suo filio medietatem de illas casas maiores cum tota sua intrata et afrontant de oriente corral Sancius d'Orus et de occidente casas Ospitale.

Similiter tancxit nobis medietatem de illo orto del palomar et afrontat de oriente cequia vicinal.

Similiter tancxit nobis medietatem de illa adempna maior et afrontat de oriente cequia vicinal, de occidente cequia vicinal.

Similiter tancxit vobis medietatem de illo quatron qui est de campo de Sant d'Oros in ioso et afrontat de oriente et de occidente campo de Michel.

Similiter tancxit vobis medietatem de illa faxes de la adempna et frontat de oriente adempna nostra predicta et de occidente campo Ospitale.

Similiter tancxit nobis medietatem de campo de penna petita et afrontat de oriente vinea de Sant d'Oros et de occidente via publica.

Similiter tancxit vobis medietatem de vinea que est iuxta Isola et afrontat de oriente in flumini et in Isola et in occidente vinea de Sancius d'Orus.

Similiter tancxit nobis medietatem de vinea maior et afrontat de oriente de illo Soto et de occidente via publica.

Similiter tancxit nobis medietatem de illo Soto et afrontat de oriente Isola et de occidente vinea Ospitale.

Similiter tancxit nobis medietatem vinee de lothrillar et afrontat de oriente via publica et de occidente orta de Michel.

Similiter tancxit vobis medietatem de illa faxa de las vineas et afrontat de oriente vinea de Exemen [...] de occidente campo de dompna Ferrera et campo de G. d'Arassella.

Similiter tancxit nobis medietatem de illo quatron et afrontat de oriente campo ospitale et de occidente cequia vicinal.

Similiter tancxit nobis medietatem de illo Agullen iuxta via que vadit ad Sant Garren afrontat de oriente campo ospitale et de occidente via publica.

Similiter tancxit nobis medietatem de illa faxa de los quadrons et afrontat de oriente campo de dompna Ferrera et de occidente Ospitale.

Similiter tancxit nobis medietatem ex de illo campo iuxta viam que vadit ad Sant Garren et afrontat de oriente via publica et de occidente cequia vicinal.

Similiter tancxit nobis medietatem de alio campo de via de Sant Garren et afrontat de oriente cequia vicinal de occidente campo G. de Arassella.

Similiter tancxit nobis medietatem de uno quatron qui est iuxta predictos campos et afrontat de oriente campo de dompna Ferrera et de occidente cequia vicinal.

Similiter tancxit vobis illo campo de Almocoron et afrontat de oriente campo de Nicholau, de occidente campo G. d'Arassella.

Similiter tancxit nobis medietatem de illo campo de los Alcavos de Sant Garren et afrontat de oriente campo G. d'Arassella et de occidente illa spartal.

Similiter tancxit nobis medietatem de illo suo campo de Acevacca et afrontat de oriente campo de Sant d'Orus et de occidente lannam heremam.

Similiter tancxit nobis medietatem de alio campo qui est iuxta cevaca et afrontat de oriente campo quem tenet don Petro qui manet in domo ospitale.

Similiter tancxit nobis totam illam faxam que est iuxta flumen et afrontat in prima parte cequia vicinal, in secunda parte flumini de Isola.

Similiter tancxit nobis totum illum campum del palomar et afrontat de oriente termino de Albero et de occidente campo de Sant d'Oros.

Similiter tancxit nobis medietatem de uno campo del juncar et afrontat de oriente campo Ospitale et de occidente illo juncar.

Similiter tancxit nobis medietatem de illa faxa de los quadrons et afrontat de oriente campo Ospitale et de occidente cequia vicinal.

Similiter alio campo de lo juncar afrontat de oriente campo Ospitale et de occidente via publica.

Sicut omnes predictae afrontaciones circundant partes predictas de dictas casas et dictos campos et dictas vineas et ortos et sicut hodie est divisum et abogatum inter vobis, damus et mandamus quod unusquisque ex vobis habeat et possideat suam partem ad propriam voluntatem faciendam per dare et per vendere vel per impignorare et per facere de ea quicquid voluerit nunc et imperpetuum. Ita quod ab ac die in antea [...] homo vel femina ex hoc seculo numquam magis possit dirrumpere vel contradicere partitionem predictam.

Et quod magis sit firmam et stabilem partitionem predictam, ego Petrus de Pomar et dompna Roix et filio meo Iohan de Tramazet [...] predicti damus fidanzas vobis Fertunius de Luna preceptoris domus Ospitale Osce quod dicta particione sit firmam et stabilem per nos et per successores nostri nostri nunc et imperpetuum Sancius de Orus et Simon de [Berag] et nos in simul cum illis aboltas.

Et ego Fertunius de Luna predicto pro mandato domini magistro G. Artica dictam partem recipio et cum consilio fratri Montaner, prioris ecclesie domus Osce et fratri Iohanni de [...] predictam partitionem [...] et pro maiore securitate damus fidanzas vobis predicto Petro Pomario et Sancia Roix et Iohanii de Tramazet quod sicut dicta particione est divisam et abogatum, ita sit firmam et stabilem per nos et per successores nostri [nunc] et imperpetuum Sancius d'Orus et Simon de Berag et nos metipsos cum illis aboltas. Sunt testes istius supra scripti Petrus Sarbisse, iusticia, et don Lorenz de Collet.

Facta carta mense februario, era M.^a CC.^a L.^a V.^a.

[...] et hoc sig[†]num fecit.

65

1217, marzo

Pedro Andréu y su hermano Juan, hijos de Domingo Badadéu, venden una viña en Guatatén de Yuso por setecientos sueldos jaqueses a Sancho de Rasal.

B. *Libro de la cadena*, n.º 545, p. 289.

[S]ub Christi nomine et eius gratia. Hec est carta venditionis que facimus nos Petrus Andreu et frater meus Iohannes Andreu, filii Dominici Badadeu et nepotes Andrei Habez, vobis Sancio d'Arrasal. Placuit nobis obtimo corde et voluntate et in presentia bonorum hominum sine aliquo rancurante vendimus vobis unam nostram vineam que habemus in Osca, in termino de Guataten Dioso. Et affrontat in una parte in vinea iudie Zaragozana que fuit Vitalis de Palaz et in vinea Bernardi Chatalan, zabbater Osce, et in secunda parte in via publica, et in tercia parte in vinea Zanze que fuit uxor Sancii d'Atoss et in vinea de Azach Abonamor et in vinea Iohannes de lo Pelegrino et in vinea de Conillorum, et in quarta parte in vinea Martini de Petrixol. Sicut iste affrontationes dictam vineam undique circundant, ita vendimus illam vobis totam integre sine ullo retinimento cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus arboribus qui in vinea sunt et erunt et cum omnibus suis pertinenciis, ita ut nobis pertinet et pertinere debet et sicut melius ad venditionem dici et intelligi potest vestro vestrorumque salvamento in precio placabile utriusque partis, scilicet per DCC solidos denariorum laccensium monete bone et firme quos de presenti ex vobis in manu accepimus et paccatos nos tenuimus nostre voluntati et placimento et dicti precii nichil ad persolvendum remansit erga vos dictum emptorem. Tali tamen pacto vendimus vobis predictam vineam quod de cetero vos et filii vestri et generatio et posteritas vestra habeatis illam francham, liberam et quietam ad propriam vestram hereditatem per vendere et dare et impignare et per omnes vestras voluntates facere in perpetum. Et ad maiorem securitatem damus vobis fidancias de salvete de dicta vinea

que vobis vendimus de totis hominibus et feminis per bonum fuerum de Osca Vallesium d'Arguis, mercader Osce, et Bartolomeum, pellicer Osce, filius Petri de Siesto et nos cum illis totos in simul et aboltas. Quia quisquis de cetero vellit eicere vos vel vestros de dicta vinea dicte fidancie et nos cum illis salvemus eam vobis aut demus et mittamus vos in altera tam bona vinea et in tam convenienti loco in Osca et in suis terminis cum fuero de Osca. Sunt ex hoc testes Bernardus Chatalan et Vitalis Gassionis Palmer, zabbaters Osce.

Facta carta mense marcii, in era M.^a CC.^a L.^a V.^a.

Aliala facta et paccata constitit XV solidos laccensium.

Garcias scripsit et hoc sig[†]num fecit.

66

1217, abril

Domingo Vallés y su mujer, Ferrera, venden una viña en Sesa por seis morabetinos alfonsinos de oro a Sancho de Bescasilla.

B. *Libro de la cadena*, n.º 314, p. 172.

C. *Libro de la cadena*, n.º 757, p. 395.

[N]otum sit cunctis. Quod ego Domingo Valles et uxor mea Ferrera per nos et per nostros vendimus vobis Sanio Bescasiella et vestris et cui volueritis in perpetuum una vinea in termino ad illa xarea per VI morabetinos alfosis bonos et novos de oro de peso quos a vobis habuimus et recepimus et nostre voluntati bene vestri paccati sumus et nichil remansit a pacar. Affrontat autem dicta vinea ex parte orientis vineas de Sanxo, abat et de Petro Ennecos, et ex parte occidentis in meridie nos metipsos, ex parte aquilonis Petro Diaz. Quantum hec affrontationes includunt vel dividunt sic vendimus vobis et vestris ut dictum est dicta vinea cum introytibus et exitibus et suis pertinenciis et melioramentis et cum arboribus que ibi sunt et cum terra in qua est fundata ut de hac die in antea habeatis per dare et per vendere et per impignare et per facere proprias vestras voluntates sicuti ex vestra hereditate vos et filii vestri et omnis generatio vel posteritas vestra de celo usque ad abissum per secula cunta. Et de hoc damus vobis

fidanças de salvitatis sicut est forum terre Quilez de Per Valles et Iohannes, filio de Gyllelm de Sodeto, et nos cum eis aboltas. Testes sunt de hoc suprascripto Petro de Nasarre et Sanxo Albarola.

Facta carta mense aprilis, era M.^a CC.^a L.^a V.^a.

Aliala paccata.

Petrus diachonus scripsit et hoc sig⁺num fecit.

67

1217, mayo, 3

Pleito entre los clérigos de Alquézar y el obispo de Huesca.

A. 6-175.

In Dei nomine. Notum sit omnibus quod nos B. prior Ylerdensis, G. de Siscar archidiachonus Benacensis et magister Vitalis archidiachonus Terrantone domini pape Honorio iudices delegati in causa que vertitur inter dominum G. Oscensem episcopum ex una parte et clericos de Alchezar ex altera super ecclesia de Alchezar et quibusdam aliis rebus processimus in hunc modum. Constitutis siquidem in presentia nostra B. sacrista et Stephano precentore procuratoribus clericorum ecclesie de Alchezar et A. sacrista Oscensis procuratore Oscensis episcopi, dicti procuratores clericorum de Alchezar posuerunt se fuisse spoliatos ipsa ecclesia de Alchezar et quibusdam aliis rebus per episcopum Oscensem et ideo restitutionem implorabant. Dictus autem A. Oscensis episcopi procurator excepit contra illos dicendo eos agere non posse in raditio cum tam tempori quam alii clerici de Alchezar essent excommunicatio ab Oscensi episcopo propter tres causas, scilicet quia vocati ad sinodum non venerant et quia in ecclesia interdicta celebraverant et quia ipsam ecclesiam spoliaverant thesauro et ornamentis. Ad hoc dicti procuratores ecclesie de Alchezar replicabant se non teneri servicia dicti episcopi ea scilicet ratione quod ecclesia de Alchezar erat exempta et quia non erat sita in episcopatu Oscensis et quia ante receptionem literarum Oscensis episcopi appellaverant ad domini papam. Et etiam pro modum in ipso sinodo se pre appellase dicebant cum autem de predictis non constituisset vobis indiximus probationes utrique pertinet

utraque scilicet pars quod asserebat probaret. Tandem factis probationibus ab utraque parte productis etiam instrumentis auditis rationibus et allegationibus utriusque partis diligentius examinatis pronunciamus sententiam excommunicationis a domino Oscensi episcopo in clericos de Alchezar latam de iure tenere et validam esse. Unde facta absolute utriusque parti reservamus questionem tam possessionis quam proprietatis.

Signum † Lopiz Ylerdensis prioris.

Sig†num G. de Siscar Benacensis archidiaconi.

Quod est actum anno domini M.º CC.º XVII.º, V nonas madii.

Ego magister Vitalis archidiaconus Terrantone domini pape subdiaconus sub†scribo.

Ego Michael de mandato vidicium hanc cartam scripsi et hoc † feci.

68

1217, mayo

Pedro Belini, prior y limosnero, cambia una heredad de la Limosna en Marcuello por una viña en Almuniente a Domingo Larbasa.

A. 5-66.

Notum sit cunctis hominibus presentibus et futuris quod ego Petrus Bellini prior et Oscensis helemosinarius, cum asensu et volutnate domini mei G. Oscensis episcopi et tocius Oscensis Capituli, damus vobis don Domingo de Larbasa totam illam hereditatem quam Helemosinam Oscensem habet en Merquerllo et in suis terminis. Scilicet casas, campos, vineas, ortos et arbores heremum et populatum cum pascuis et aquis et cum omnibus directis suis et usaticis quam Helemosinam Osce habet et aliquo modo habere debet in predicta hereditate, sic damus vobis illam in cambio totam ab integro et sine aliquo retentu cum introitibus et exitibus suis et cum omni genere arborum. Ut habeatis et possideatis hereditatem predictam ab hac die in antea francam, salvam et securam per dare et per vendere et per facere inde vestram propriam voluntatem sicuti ex vestra hereditate vos et filii vestri vel filie et omnis generacio et posteritas vestra per secula cuncta.

Ego Domingo de Larbasa qui sum predictus ex optimo corde recipio de vobis don Pere Belin helemosinarius hereditatem predictam et pro ista hereditate similiter dono vobis in cambio unam vineam quam ego habeo in Almuniem, in termino de Corona. Que afrontat in oriente in vinea de Ferrer Debaieta, in occidente in vinea de dicta Helemosina, in meridie in vinea de Petro Fierro, ab aquilone vero in vinea de Domingo de Sangarren. Sicut iste iamdicte afrontaciones continent vineam predictam ab utraque parte sic dono vobis illam in cambio totam ab integro sine aliquo retentu cum introitibus et exitibus suis et cum omni genere arborum. Ut habeatis et possideatis vineam predictam ab die in antea francam salvam et securam per facere ex ea et in ea quicquid volueritis vos et successoribus vestris imperpetuum. Dono vobis fidanza de salvetate de vinea predicta de totis hominibus et feminis secundum usum terre don Martin de Larbasa qui sta in Almunien et me ipsum cum eo aboltas.

Ego G. Oscensis Dei gratia Oscensis episcopus hanc cartam laudo et afirmo et hoc sigtnum facio.

Ego Petrus Bellini prior et helemosinarius pro me et pro toto conventu hoc sigtnum facio.

Huius rei testes sunt don Domingo de Muro canonicus et Petrum de Angue et don Michel de Felicia et don Petro de Ennecho Fortonons.

Factum est hoc mense madii, era M.^a CC.^a L.^a V.^a.

Ego Petrus de Novals hanc cartam scripsi et hoc sigtnum feci.

69

1217, mayo

Jimeno de Novales dona a treudo una heredad en Pompión el Blanco a su hermano, Rodrigo de Novales.

B. *Libro de la cadena*, n.º 586, p. 311.

[S]it cunctis hominibus quod ego Eximinus de Novals placuit mihi et dono vobis Rodricho de Novals, fratri meo, omnem hereditatem quam habeo in Pompien el Blanco et in universis terminis suis ad tributum scilicet heremam et populatam cum casis et casalibus, cum ortis et ortalibus, cum

campis et vineis, cum aquis et pascuis, cum pratis, et silvis, et lignis, cum adempnis et aliaziris et cum omnibus suis directis, splētis et usaticis sicut hodie mihi pertinet vel pertinere debet. Ita dono vobis illam ab integro ad tributum quod teneatis et laboretis et expletetis illam integre de hodie usque ad augusto primo qui venit et de ipso augusto in quatuor annis completis. Et detis michi unoque anno de tributo in festivitate Sancti Michel de septembris LX solidos denariorum laccensis vos hoc faciendo et adimplendo non possim vobis illam auferre per aliquem hominem vel feminam istius seculi usque ad finem dicti termini. In fine istius terminis reddatis mihi dictam hereditatem solutam et quietam sine omni mala voce in pace et sine contraria.

Similiter ego predictus Rodericus iamdictam hereditatem accipi ad tributum de vobis Eximino, fratre meo, cum conveniis predictis usque dicto termino. Et convenio vobis attendere per omnia ut dictum est superius in bona fide. Et ut securior inde sitis et dono vobis fidancias quid predictum tributum faciant vobis persolvere ad dictum terminum vel persolvant vobis illum in pace Sancius de Novals fratre meo pro XXX solidos laccensis et pro aliis XXX solidos laccensis et pro aliis XXX solidos Petrus Raymundus, filius dompna Sancia de Torres et me ipsum cum eis in simul. Sunt testes Martinus d'Aguas et Domingo Belsierre.

Actum est hoc mense madii, era M.^a CC.^a L.^a V.^a.

Egidius de Panno scripsit.

70

1217, junio

Sancho de Avintena vende un huerto en el barrio de Puerta Nueva por sesenta sueldos jaqueses a Sancho de Rasal.

B. *Libro de la cadena*, n.º 546, p. 290.

[S]ub Christi nomine et eius gratia. Hec est carta venditionis que facio ego Sancius d'Avintena vobis Sancio d'Rasal. Placuit mihi obtimo corde et voluntate et in presentia bonorum hominum sine aliquo rancurante vendo vobis unam meam plaztam orti que habeo in Osca, in barrio Porte Nove. Et

tenet se cum vestris ipsis casis et fuit mei avolorii prout signata et abohata est, et est subtus mea ipsa alia plazca pauca que se tenet cum orto, qui se tenet cum casis similiter mei avolorii. Et affrontat dictam plazcam in parte orientis in orto Martine de Tena, et in parte occidentis in casis novis de vobis ipso emptore, et in parte montis in mea ipsa alia plazca pauca, et in parte meridie in muro petre. Sicut iste affrontationes dictam plazcam undique circumdant ita vendo illam vobis totam integre sine ullo retinimento de terra usque ad celum cum introitibus et exitibus suis que in ea faciatis in aperiat per vestris ipsis casis, ita ut mihi pertinet et sicut melius ad venditionem dici et intelligi potest vestro vestrorumque salvamento in precio placabile utriusque partis scilicet, per LX solidos denariorum laccensium monete bone et firme quos de presenti ex vobis in manu accepi et paccatum me tenui mee voluntati et placimento et dicti precii nichil ad persolvendum remansit erga vos dictum emptorem. Tali tamem pacto vendo vobis dictam plazcam quod de cetero vos et filii vestri et generatio et posteritas vestra habeatis illam francham, liberam et quietam ad propriam vestram hereditatem per vendere et dare et impignare et per omnes vestras voluntates facere in perpetum. Et dono vobis fidancias de salvetate de dicta plazca que vobis vendo de totis hominibus et feminis per bonum fuerum de Osca Egidium de Sein, militem, et Petrum de Osca virum Iohanne et me cum illis omnes aboltas. Quia quisquis de cetero vellet eicere vos vel vestros de dicta plazca dicte fidancie et ego cum illis salvemus illam vobis aut demus et mittamus vos in alia tam bona plazca et in tam convenienti loco in Osca cum fuero de Osca. Sunt ex hoc testes Bernardus Chatalanus, zabbater, et Bernardin et Iohannes Pedriz, filius Marie Pedriz.

Facta carta mense iunii, in era M.^a CC.^a L.^a V.^a.

Aliala facta et paccata et constitit IIII solidos laccensis.

Garcias scripsit et hoc sig+num fecit.

71

1217, agosto, 23

Pleito entre la catedral de Huesca y Santa María de Alquézar.

B. *Libro de la cadena*, n.º 228, p. 109.

C. *Libro de la cadena*, n.º 342, p. 183.

[C]um inter venerabilem partem Garsiam Dei gratia episcopum et ecclesiam Oscensis ex una parte et clericos et ecclesiam de Alkezar ex alia super diversis Capitulis et querelis hinc inde prepositis questio verteretur et tam eadem esset nobis Berengario priori Ylerdensis, magistro Vitali archidiachone Terrantone et Guillelmo de Siscar archidiachono Benacensis a domino papa comissa tandem de pari pertium voluntate Assalitus sacrista Oscensis procurator episcopi et ecclesie Oscensis et Stephanus ac Benedictus procuratores clericorum et ecclesie de Alkezar, compromiset vel in nos Berengarium priorem et magistrum, Vitalem archidiachonum memoratos et Raymundum laccensis prepositum, Berengarium de Calasanz Rotensis canonicum et magistrum Arnaldum precentorem llerdensis sub pena ducentorum aureorum pariter statuentes, quod quicquid nos quinque vel maior pars nostrum sub omnibus Capitulis et singulis que in causa predictam fuerunt hinc inde preposita et super omnibus aliis que ex illis quo modo libet poterant exoriri et expresse super possessione ac proprietate ipsius ecclesie de Alkezar et rerum omnium ad ipsam pertinencium arbitrati essemus pars utraque humiliter susciperet et irrefragabiliter observaret. Nos qui convenientes in unum et comunem deliberationem habentes super premissis negocio diligentem, de utriusque partis assensu statuimus et fuimus arbitrati, ut prior seu prelatus ecclesie de Alkezar qui nunc est vel pro tempore fuerit, exhibeat et posset personaliter pro se et clericis omnibus ecclesie de Alkezar canonicam obedientiam et debitam reverenciam Oscensi episcopo et successoribus eius et tam ipse prior seu prelatus quam ecclesia memorata cum omnibus suffraganeis suis eidem Oscensi episcopo tanquam dyocesano suo perpetuis temporibus sint subiecta, clerici vero de Alkezar et successores eorum omnes ipsi priori seu prelato suo canonicam obedientiam et debitam reverenciam exhibebunt Oscensis tamen episcopi dyocesani sui sententias et iusta mandata omnes et singuli humiliter suscipient et inviolabiliter observabunt. Cum autem aliquam de suffraganeis ecclesiis eorum vacare contigerit, ecclesia de Alkezar eligat prelatum ad illam et illum presentet Oscensi episcopo substituende ab ipso a quo etiam curam suscipiet animarum et ei tanquam dyocesano

suo canonicam obedientiam et debitam reverenciam exhibebit; de fructibus autem ecclesie de Alkezar et suffraganeorum eius taliter arbitramur quod Oscensis episcopus et successores ipsius omnes precipiant quartas omnium decimarum tamen tritici, ordeï et avene, vini quoque ac carniùm et cenam episcopalem tam in capite quam in membris, tam in ipsa ecclesia de Alkezar quam in suffraganeis eius excepta quarta ecclesie de Orta, que ad sacristiam Alkezerensem semper sicut est hactenus pertinebit.

Cetera vero universa pertinencia ad ecclesiam de Alkezar propter ecclesiam de Sales que inter ipsum Oscensem episcopum et priorem seu prelatum ecclesie de Alkezar per medium dividetur omnia plene ad ipsius prioris se prelati et supra dictorum clericorum ecclesie de Alkezer et successorum eorum pro visionem et sustentationem perpetuis temporibus duximus deputanda in quibus hec propriis duximus exprimenda, tres partes omnium decimarum que alicui quocumque modo precipientur nomines et ratione ecclesie de Alkezar, quartas etiam omnes tam milii quam aliarum minuciarum omnium tam ipsius ecclesie de Alkezer quam omnium suffraganeorum eiusdem.

Propterea totam integre decimam sarracenorum de Açara in almuniam de Nadilla cum omnibus integre decimis et pertinenciis suis, molendino quoque de Algars et de Orta et de Setiemo et de alia omnia sicuti unquam sunt vel fuerint predictæ ecclesie molendina, villas quicque de Lecina et de Orta et de Turricella cum hereditatibus earum et ius sive tributum quod precipiunt in salinis de Naval et omnes excusatos eorum de Superarbi ad hec predicta et possessiones omnes ubicumque sunt, vel fuerint ad ipsam ecclesiam pertinentes tam ille de Barbastro quam alie omnes que aliubi hodie ab ecclesiam de Alkezer possideri noscuntur.

De aliis vero quem ad ipsam ecclesiam de Alkezer debent pertinere de iure et non possidentur ab ipsam, sicut est prioratus Sancti Iohannis de Matirero, cum omnibus pertinenciis suis et villa Sanctius Stephanni de Valle et estiva que dicitur Ota, cum decimis homicidiorum et aliarum caloniarum que ratione regale privilegii ecclesie de Alkezar indulti eidem ecclesie a Cinca usque ad Alcanadre debentur et siqua sunt talia ad ea repetenda et acquirenda episcopus Oscensis et prior seu prelatum ecclesie sepepredictæ cum clericis suis studium et expensas exhibeant pariter et im-

pendeat cumque ab eis fuerint acquisita proventus eorum inter eundem episcopum et ecclesiam ipsam per medium dividantur.

Quim immo quem de constanti querimus plenitudine voluntatis ut inter caput et membra et inter ipsa membra omnem materiam scandali amputemus de partium assensu et nostra communi deliberatione statuimus ut, prior seu prelatus ecclesie de Alkezer, cum omnibus clericis suis vel maiori et sanior in parte illorum comuniter, non aliunde se clericum unum aliquem quem maluerint eligant de se ipsis qui tanquam claviger et minister de promossis proventibus ecclesie in ipsa ecclesia fideliter amnistret.

Talitusque a predictis electus Oscensi episcopo presentetur qui cum predictis ipsi clavigero seu ministro administrationem ipsius ecclesie sine dilatione et difficultate concedat et taliter institutus administrationem fideliter gerere debeat omnibus promissis pariter compromitet ab aministracione ipsa si minus fideliter vel incaute administraverit per eosdem sine aliqua removendus.

In super adicientes statuimus vel quandocumque aliquis clericus ad collegium ecclesie de Alkezer fuerit assumendus priusquam admittatur presentetur Oscensi episcopo qui ad voluntatem et petitionem sepedictarum prelati et clericorum ecclesie antedecte ipsius admitendi clerici susceptionem sine aliqua mora et difficultate approbet et confirmet. Cum autem Oscensis episcopus synodum decreverit celebrare si prior seu prelatus ecclesie de Alkezer fuerit in Oscensis dyocesis ad synodum vocatus accedat, quod si eius presenciam tun in ipsa dyocesis non fuerit invenire supradictos claviger seu minister cum uno diachono et duobus presbiteris ecclesie supradicte ad synodum accedat eandem. Qui quidem claviger seu minister pro ecclesia de Alkezer de cena episcopali Oscensi episcopo annis singulis tenebet respondere.

Demum de comuni deliberatione duximus nichilominus statuende ut tempore colligendorum fructuum episcopus Oscensis et prior sive prelatus ecclesie de Alkezer abeo pariter eligant sibi unum quem voluerint clericum ecclesie de Alkezer qui eis fidelitatem quam ab eo postulare decreverint exhibebit ut cum clavigero seu ministro predicto decimas eiusdem ecclesie fideliter colligat et conservet.

Ita quod ante omnia deductis expensis de ipsa decima que in eadem colligenda fuerint faciende Oscensis episcopus quartam que ipsi secundum tenorem promissum competit sine diminutione aliqua integre assequatur.

Postremo de comune tractatu et assensu decrevimus statuende et cum prior seu prelatu ecclesie de Alkeçer processu temporis fuerit assumendum collegium ipsius ecclesie eligat sibi prelatum ydoneum quem Oscensi episcopo representet qui secundum statuta canonica confirmationem et curam animarum suscipiat ab eodem et ei canonicam obedientiam et debitam reverenciam exhibeat et promittat.

Tandem in fine adicimus ut cum Oscensis episcopus nuncium suum ad ecclesias de Alkeçer pro quartis accipiendis transmiserit nuncius ille ante quam aliquam quartarum accipiat [...] hoc clericis de Alkeçer ut de ipsi pro quartis minutiarum que ipsis secundum tenorem premissum competunt cum nuntio ipso suum valeant clavigerum destinare.

Quod est actum apud Montesonum, X.^o kalendas septembris, anno ab Incarnationis M.^o CC.^o XVII.^o.

Ego G. Oscensis episcopus hoc signum facio.

Ego P. Bellini prior Oscensis et helemosinarius hoc signum facio.

Ego S. prior et helemosinarius laccensis hoc signum facio.

Ego R. Layni archidiachonus de Anso hoc signum facio.

Ego Assalitus Oscensis sacrista et procurator ipsius tamen hoc signum facio.

Signum Lopiz llerdensis prioris.

Ego magister Vitalis archidiachonus Terrantone domini pape subdiachonus subscribo.

Ego R. Olivano laccensis prepositus subscribo.

Signum magistri Arnaldi precentoris llerdensis.

Ego Bertran de Calasanz Rotensis canonicus subscribo.

Ego G. abbas de Sarsa signum facio.

Ego Benedictus sacrista de Alkeçer subscribo signum.

Ego Stephanus precentor de Alkeçer subscribo signum.

Ego G. Benedictus presbiter subscribo signum.

Ego Egidius de Lacune subscribo signum.

Ego Petrus de Açara subscribo signum.

Ego B. Guimari subscribo signum.

Ego Michel de Zamar hoc signum facio.

Ego D. de Lacima hoc signum facio.

Ego G. de Burgasse hoc signum facio.

Ego Egidius de Fortun Lopez hoc signum facio.

Ego Dominicus de Zamar hoc signum facio.

Ego magister Raymundus hoc signum facio.

Signum Bonanati canonici llerdensis qui hoc scripsit die et anno prefixis.

72

1217, agosto, 24

Fallo del pleito entre el obispo de Huesca y los clérigos de Alquézar.

A. 6-175. Tres sellos pendientes, dos de ellos perdidos.

Dei gratia prior Ylerdensis, magister vitalis archidiaconus Terrantone, R. iaccensis prepositus, B. de Calasanz canonicus Rotensis et Magister Arnaldus Ylerdensis precentor. Unniversis abbatibus et clericis per ecclesias de Alkeçar constitutis, eternam in domino salutem. Universitati vestre notum facimus quod nos, de assensu venerabilis patris Oscensis episcopi ex una parte et clericorum de Alkezar ex altera, communicato consilio et deliberatione habita, diligenti statuimus ut memoratus episcopus et succesores sui omnes a vobis obedientiam et in ecclesiis vestris quartas percipiant tritici, ordei et avene, vini quoque ac carniarum tantum modo et cenam episcopalem, quartam milii et aliarum minutiarum reservata clericis ecclesie de Alkezar. Vobis igitur presentium auctoritate mandamus quatinus de quartis predictis et cenis iamdicto oscensi episcopo tanquam diocesiano vestro fideliter et integre sine difficultate et contradictione aliqua respondere curetis et de quartis minutiarum respondeatis clericis de Alkezar. Mandatum nostrum taliter impleturi ne quod absit ordinis et beneficii si contemptores fueritis periculum incurrat.

Datum apud Alkezar VIII.º kalendas septembris, anno Domini M.º CC.º XVII.º.

73

1217, octubre

Nicolás, Domingo Cebrián, Benedicta y Estefanía venden unas casas en el barrio de Santa María Magdalena por cuatrocientos veinte sueldos jaqueses a Juan Embudeo, su padre, y a su esposa, Ramona.

B. Libro de la cadena, n.º 540, p. 287.

[I]n Dei nomine. Hec est carta auctoritate venditionis quam facimus nos Nicholau et Domingo Ceprian et Benedeta et Stephania vobis Iohan Embudeo, patre nostro, et uxori vestre Ramonda. Placuit nobis et vendimus vobis unas nostras casas quas habemus in Osca, in barrio Sancte Marie Magdalene. Illas quod tetigit nobis in parte ex parte nostra [...] quorum affrontant in casas de vobis dicto Iohan et de uxori vestre Ramonda quod fuerint divisas cum istas, in secunda parte in casas del cardenal, in tercia parte in via publica, in quarta vero totas ab integro sine ullo nostro nostro- rumque retentu cum introitibus et exitibus suis de terra usque ad celum. Et sicut melius ad venditionem dici et intelligi postest vestro vestrorumque salvamento pro precio quod inter nos et vos bene complacuit videlicet, per CCCCXX solidos denariorum laccensis monete bone et firme quos ex vobis accepimus ad nostrum placer. Unde tenuimus nos bene paccati de vobis et de hoc precio nichil inde remansit ad paccare apud vos iamdicti emp- tores nostros. Propterea volumus et concedimus vobis quod de hodie in antea habeatis et possideatis predictas casas vos et filii vestri vel filie et omnis generatio et posteritas vestra salvas, franchas, liberas et quietas sine omni mala voce ad propriam hereditatem per vendere, dare et per impignare et per facere de eas et in eas quicquid vos et vestri facere vo- lueritis omni tempore. Ad maiorem autem securitatem istius venditionis quam vobis facimus damus vobis fidanzas de salvetate de iamdictas casas ex totis hominibus et feminis ex hoc seculo per bonum forum Osce Ma- theum del Mas et Ramon dompna Brunna et nos ipsos cum illis in simul

et aboltas. Quia quisquis vobis vel vestris de hodie in antea predictas casas vobis iactasset, istas iamdictas fidancias faciant vobis illas salvas aut mittant vobis vel vestris in alias tam bonas casas in Osca et in tam convenienti loco et faciant vobis illas salvas per bonum forum terre. Sunt inde testes Jurdan, carnicero, et Petro Martin.

Actum est hoc mense octobris, era M.^a CC.^a L.^a V.^a.

Aliala constitit VI solidos.

Egidius de Panno hanc cartam scripsit et hoc sig^tnum fecit.

74

1217, octubre